
 
LATINOAMERICANO DE

DERMATITIS 
ATÓPICA

SEGUNDO CONGRESO

PROGRAMACIÓN ACADÉMICA

VIERNES 5 DE
SEPTIEMBRE
 

HOTEL INTERCONTiNENTAL CARTAGENA DE INDiAS 5 AL 7 DE SEPTiEMBRE DE 2025

SEGUNDO CONGRESO LATINOAMERICANO DE DERMATITIS ATÓPICA 

INSCRiPCiONES 07:00 
09:00 

TALLER DE CLiNiMETRÍA 

ENTENDiENDO EL PRURiTO SiN QUE GENERE COSTRA: CAMBiOS iNMUNOLÓGiCOS  Y SUS iMPLiCACiONES 

COFFEE BREAK  15:20 
15:40

MiNiCASOS 16:20 

INAUGURACiÓN 17:00 

14:00 
14:20

14:20
14:40

PRURiTO DEL ANCiANO..... ¿PUEDE SER UNA FORMA DE ATOPiA? 

 Luis Antonio Castro Gómez 

Susana Chiquito García 

14:40
15:00

PRURiGO NODULAR: LLEGÓ EL MOMENTO DE VERLO DiFERENTE 
Juan Guillermo Chalela Mantilla

15:00
15:20

MANEJANDO EL PRURiGO EN TODAS SUS PRESENTACiONES 
María Victoria Suárez

15:40 
16:00

MANEJO DEL PRURiTO MÁS ALLÁ DE CORTiCOiDES Y ANTiHiSTAMÍNiCOS. 
Dulcinea Osorio 

16:00
16:20

MANEJO TRADiCiONAL Y NO TAN TRADiCiONAL DEL PRURiTO- USO DE LOS CANNABiNOiDES  
Manuel Darío Franco Franco 

17:00

13:00 
14:00  SIMPOSIO ALMUERZO PATROCINADO POR ELI LILLY  

ViSiTA MUESTRA COMERCiAL 

12:20 
13:00 

UN MOMENTO REViViENDO LA ViDA CON DERMATiTiS ATÓPiCA 
Modera Dr. Juan Raúl Castro. Con un paciente como invitado especial  

09:00 
10:10 

PRiMERA SESiÓN TALLER CLiNiMETRÍA 

10:10 
10:40 

10:40 
12:00 

SEGUNDA SESiÓN TALLER CLiNiMETRÍA 

12:10 
12:20 

RECESO 

APERTURA DEL CONGRESO 

DE LA FiSiOPATOLOGÍA PASANDO POR LA HiSTOLOGÍA A LA CLÍNiCA EN DERMATiTiS ATÓPiCA
Juan Raúl Castro   



PROGRAMACIÓN ACADÉMICA

SEGUNDO CONGRESO LATINOAMERICANO DE DERMATITIS ATÓPICA 

SÁBADO 6 DE
SEPTIEMBRE
 

SIMPOSIO DESAYUNO PATROCINADO ABBVIE - 
RINVOQ & MDA: 

08:00 
09:00 

ALCANZANDO NUEVAS METAS Y TRANSFORMANDO LA DERMATiTiS ATÓPiCA.
Matías Maskin    

ALiNEANDO LAS CLiNiMETRÍAS - MESA DE DiSCUSiÓN ALERGÓLOGO Y DERMATÓLOGO  
Edison Morales, Lina Vélez

COFFEE BREAK  

DiAGNÓSTiCOS DiFERENCiALES EN DERMATiTiS ATÓPiCA:  BASADO EN CASOS  
Mauricio Torres, Carolina Cortés

ENTENDiENDO  QUE ES LA MÍNiMA ACTiViDAD DE LA ENFERMEDAD EN DA  Y METAS TERAPÉUTiCAS. ViSiÓN DEL 
NiÑO Y EL ADULTO
Natalia Velásquez Gómez - Angela María Londoño García 

TERAPiA BiOLÓGiCA VERSUS iNHiBiDORES JAK ¿CUÁL Y PARA QUiÉN?     
María Victoria Suárez

DESMiTiFiCANDO LOS EVENTOS ADVERSOS DE LOS JAK, Mi EXPERiENCiA     
Matias Maskin 

DERMATiTiS ATÓPiCA Y DiFERENCiALES EN EL ÁREA VULVAR / ENFOQUE CLÍNiCO     

TERAPiAS BiOLÓGiCAS EN DERMATiTiS ATÓPiCA: EL HOY Y EL MAÑANA     

DERMATiTiS ATÓPiCA EN LA SALA DE URGENCiAS       
Susana Chiquito García  

ES POSiBLE HABLAR DE LA MODiFiCACiÓN DE LA ENFERMEDAD EN DA: DE LA EViDENCiA A LA  EXPERiENCiA        
Liliana María Tamayo Quijano, Jaime Ocampo  

09:40 
10:00 

10:00
10:20

10:50
11:10

11:10
11:30

11:50
13:00

13:30
13:50

13:50
14:10

14:10
14:30

14:30
15:00

15:00
15:20

15:20
15:40

15:40
16:00

16:00

ACTUALiZACiÓN EN PATOGÉNESiS Y BiOMARCADORES EN DERMATiTiS ATÓPiCA                                                           
Margarita Velásquez  

LAS DiFERENTES CARAS DE LA DERMATiTiS ATÓPiCA. DE LOS ENDOTiPOS A LOS FENOTiPOS 

09:00
09:20

09:20 
09:40

SIMPOSIO ALMUERZO PATROCINADO POR SANOFI   

16:20 SiMPOSiO PATROCiNADO POR PFiZER  

EL PAPEL DE LAS PRUEBAS DiAGNÓSTiCAS EN DERMATiTiS ATÓPiCA. ¿SON NECESARiAS?   
Paola Jimena Cárdenas, Sara Elizabeth Sus Carrizosas

10:20
10:50

11:30
11:50

PAPEL DE LAS NUEVAS TERAPiAS EN EL MANEJO DE LAS COMORBOLiDADES ATÓPiCAS.      
Carlos Serrano   

COFFEE BREAK  ViSiTA MUESTRA COMERCiAL 

ViSiTA MUESTRA COMERCiAL 

Adriana Cruz 

Pablo García Martínez 

"MÁS ALLÁ DEL CONTROL: EViDENCiA REAL QUE REDEFiNE EL CURSO DE LA DERMATiTiS ATÓPiCA”
Pablo García   

Liliana Tamayo  

CiBiNQO EN ViDA REAL: SEGURiDAD PROLONGADA Y DECiSiONES CLÍNiCAS EN EL PERFiLAMiENTO DEL PACiENTE
Manuel Dario Franco & Paola Jimena Cárdenas   



ALOPECiA AREATA Y DERMATiTiS ATÓPiCA: DONDE LOS CAMiNOS SE CRUZAN  
 Sara Cano Bara

DERMATiTiS ATÓPiCAS EN SiTUACiONES ESPECiALES CON CASOS CLÍNiCOS (EMBARAZO, CÁNCER, 
iNMUNOSUPRiMiDO, PACiENTE QUE HA FALLADO A TODAS LAS TERAPiAS) 
Moderadora: Susana Chiquito
Juan Camilo Parra Vargas, Miguel Mateo Cuervo López, Lina Vélez Posada 

11:20
11:40

11:40
12:10

12:10

PROGRAMACIÓN ACADÉMICA

SEGUNDO CONGRESO LATINOAMERICANO DE DERMATITIS ATÓPICA 

DOMINGO 7 DE
SEPTIEMBRE
 

SiMPOSiO DESAYUNO PATROCiNADO POR SANOFi  08:00
09:00

¿CÓMO MANEJÉ ESTE CASO?: ¿QUÉ ME ENSEÑÓ?        
Esperanza Melende, Edison Morales Cárdenas, Ángela Seidel, Myriam Jazmin Vargas Bermudez
   

INTERVENCiONES NO FARMACOLÓGiCAS EN DERMATiTiS ATÓPiCA ¿HAY EViDENCiA? 
¿TiENEN  CABiDA LOS PROBiÓTiCOS?       
Introducción y Moderador: Juan Raúl Castro, Victoria Luica Dávila Osorio
   

MANiFESTACiONES OCULARES EN LA DERMATiTiS ATÓPiCA       
 Miguel Cuevas, Juan Raúl Castro   

09:00
09:40

10:00
10:20

10:40
11:00

11:00
11:20

LA MANO ATÓPiCA CÓMO LA MANEJAMOS ( CON CASOS CLÍNiCOS)       
Matias Maskin   

09:40
10:00

QUÉ ES EL MiCROBiOMA: IMPORTANCiA DE EJE iNTESTiNO - CEREBRO - PiEL.       
Juan Raúl Castro    

10:20
10:40

COFFEE BREAK  ViSiTA MUESTRA COMERCiAL 

13:10 CLAUSURA Y PREMIACIÓN   

“NECESiDADES REALES, SOLUCiONES EMERGENTES EN DERMATiTiS ATÓPiCA iNFANTiL”
Victoria Dávila Osorio   

PATROCINADORES
DIAMANTE

ORO

PLATA

BRONCE

OTROS PATROCINADORES

CON EL APOYO DE


