

VIERNES 5 DE SEPTIEMBRE

07:00 09:00	INSCRIPCIONES
TAL	LER DE CLINIMETRÍA
09:00 10:10	PRIMERA SESIÓN TALLER CLINIMETRÍA
10:10 10:40	RECESO
10:40 12:00	SEGUNDA SESIÓN TALLER CLINIMETRÍA
12:10 12:20	APERTURA DEL CONGRESO
12:20 13:00	UN MOMENTO REVIVIENDO LA VIDA CON DERMATITIS ATÓPICA Modera Dr. Juan Raúl Castro. Con un paciente como invitado especial
13:00 14:00	SIMPOSIO ALMUERZO PATROCINADO POR ELI LILLY DE LA FISIOPATOLOGÍA PASANDO POR LA HISTOLOGÍA A LA CLÍNICA EN DERMATITIS ATÓPICA Juan Raúl Castro
14:00 14:20	ENTENDIENDO EL PRURITO SIN QUE GENERE COSTRA: CAMBIOS INMUNOLÓGICOS Y SUS IMPLICACIONES Luis Antonio Castro Gómez
14:20 14:40	PRURITO DEL ANCIANO ¿PUEDE SER UNA FORMA DE ATOPIA? Susana Chiquito García
14:40 15:00	PRURIGO NODULAR: LLEGÓ EL MOMENTO DE VERLO DIFERENTE Juan Guillermo Chalela Mantilla
15:00 15:20	MANEJANDO EL PRURIGO EN TODAS SUS PRESENTACIONES María Victoria Suárez
15:20 15:40	COFFEE BREAK VISITA MUESTRA COMERCIAL
15:40 16:00	MANEJO DEL PRURITO MÁS ALLÁ DE CORTICOIDES Y ANTIHISTAMÍNICOS. Dulcinea Osorio
16:00 16:20	MANEJO TRADICIONAL Y NO TAN TRADICIONAL DEL PRURITO- USO DE LOS CANNABINOIDES Manuel Darío Franco
16:20 17:00	MINICASOS
17:00	INAUGURACIÓN

PROGRAMACIÓN ACADÉMICA



SÁBADO 6 DE SEPTIEMBRE

08:00 09:00	SIMPOSIO DESAYUNO PATROCINADO ABBVIE – RINVOQ & MDA: ALCANZANDO NUEVAS METAS Y TRANSFORMANDO LA DERMATITIS ATÓPICA. Matías Maskin
09:00	ACTUALIZACIÓN EN PATOGÉNESIS Y BIOMARCADORES EN DERMATITIS ATÓPICA
09:20	Margarita Velásquez
09:20	LAS DIFERENTES CARAS DE LA DERMATITIS ATÓPICA. DE LOS ENDOTIPOS A LOS FENOTIPOS
09:40	Liliana Tamayo
09:40	ALINEANDO LAS CLINIMETRÍAS - MESA DE DISCUSIÓN ALERGÓLOGO Y DERMATÓLOGO
10:00	Edison Morales, Lina Vélez
10:00 10:20	EL PAPEL DE LAS PRUEBAS DIAGNÓSTICAS EN DERMATITIS ATÓPICA. ¿SON NECESARIAS? Paola Jimena Cárdenas, Sara Elizabeth Sus Carrizosas
10:20 10:50	COFFEE BREAK VISITA MUESTRA COMERCIAL
10:50	DIAGNÓSTICOS DIFERENCIALES EN DERMATITIS ATÓPICA: BASADO EN CASOS
11:10	Mauricio Torres, Carolina Cortés
11:10 11:30	ENTENDIENDO QUE ES LA MÍNIMA ACTIVIDAD DE LA ENFERMEDAD EN DA Y METAS TERAPÉUTICAS. VISIÓN DEL NIÑO Y EL ADULTO Natalia Velásquez Gómez - Angela María Londoño García
11:30	PAPEL DE LAS NUEVAS TERAPIAS EN EL MANEJO DE LAS COMORBOLIDADES ATÓPICAS.
11:50	Carlos Serrano
11:50 13:00	SIMPOSIO ALMUERZO PATROCINADO POR SANOFI "MÁS ALLÁ DEL CONTROL: EVIDENCIA REAL QUE REDEFINE EL CURSO DE LA DERMATITIS ATÓPICA" Pablo García
13:30	TERAPIA BIOLÓGICA VERSUS INHIBIDORES JAK ¿CUÁL Y PARA QUIÉN?
13:50	María Victoria Suárez
13:50	DESMITIFICANDO LOS EVENTOS ADVERSOS DE LOS JAK, MI EXPERIENCIA
14:10	Matias Maskin
14:10	DERMATITIS ATÓPICA Y DIFERENCIALES EN EL ÁREA VULVAR / ENFOQUE CLÍNICO
14:30	Adriana Cruz
14:30 15:00	COFFEE BREAK VISITA MUESTRA COMERCIAL
15:00	TERAPIAS BIOLÓGICAS EN DERMATITIS ATÓPICA: EL HOY Y EL MAÑANA
15:20	Pablo García Martínez
15:20	DERMATITIS ATÓPICA EN LA SALA DE URGENCIAS
15:40	Susana Chiquito García
15:40 16:00	ES POSIBLE HABLAR DE LA MODIFICACIÓN DE LA ENFERMEDAD EN DA: DE LA EVIDENCIA A LA EXPERIENCIA Liliana María Tamayo Quijano, Jaime Ocampo
16:00 16:20	SIMPOSIO PATROCINADO POR PFIZER

CIBINQO EN VIDA REAL: SEGURIDAD PROLONGADA Y DECISIONES CLÍNICAS EN EL PERFILAMIENTO DEL PACIENTE

Manuel Dario Franco & Paola Jimena Cárdenas

PROGRAMACIÓN ACADÉMICA



DOMINGO 7 DE SEPTIEMBRE

08:00 09:00	SIMPOSIO DESAYUNO PATROCINADO POR SANOFI "NECESIDADES REALES, SOLUCIONES EMERGENTES EN DERMATITIS ATÓPICA INFANTIL" Victoria Dávila Osorio
09:00	¿CÓMO MANEJÉ ESTE CASO?: ¿QUÉ ME ENSEÑÓ?
09:40	Esperanza Melende, Edison Morales Cárdenas, Ángela Seidel, Myriam Jazmin Vargas Bermudez
99:40	LA MANO ATÓPICA CÓMO LA MANEJAMOS (CON CASOS CLÍNICOS)
0:00	Matias Maskin
0:00 0:20	INTERVENCIONES NO FARMACOLÓGICAS EN DERMATITIS ATÓPICA ¿HAY EVIDENCIA? ¿TIENEN CABIDA LOS PROBIÓTICOS? Introducción y Moderador: Juan Raúl Castro, Victoria Luica Dávila Osorio
D:20	QUÉ ES EL MICROBIOMA: IMPORTANCIA DE EJE INTESTINO - CEREBRO - PIEL.
D:40	Juan Raúl Castro
0:40	COFFEE BREAK VISITA MUESTRA COMERCIAL
:00	MANIFESTACIONES OCULARES EN LA DERMATITIS ATÓPICA
:20	Miguel Cuevas, Juan Raúl Castro
:20	ALOPECIA AREATA Y DERMATITIS ATÓPICA: DONDE LOS CAMINOS SE CRUZAN
:40	Sara Cano Bara
:40 2:10	DERMATITIS ATÓPICAS EN SITUACIONES ESPECIALES CON CASOS CLÍNICOS (EMBARAZO, CÁNCER, INMUNOSUPRIMIDO, PACIENTE QUE HA FALLADO A TODAS LAS TERAPIAS) Moderadora: Susana Chiquito Juan Camilo Parra Vargas, Miguel Mateo Cuervo López, Lina Vélez Posada
2:10 3:10	CLAUSURA Y PREMIACIÓN

PATROCINADORES

DIAMANTE sanofi ORO abbvie PLATA **BRONCE**

OTROS PATROCINADORES

STEINCARES



CON EL APOYO DE



ISISPHARMA